北九州地区支部支援委員会

委員長 坂田一則（2024年 9月 14日）

北九州地区支部支援委員会 2024 年 10 月度月例研修会のご案内

１． 開催日 2024 年 10月 5 日（土）13:00～16:30 （会員のご家族他関係者の参加歓迎）
【会場参加者の希望者にＣＰＤ参加証（3時間：記名あり・管理番号なし）を発行】

研修会終了後、JR折尾駅付近にて情報交流会開催予定（参加希望者は牟田氏（080-1745-8396、
muta-san@jcom.home.ne.jp）に申込みください。）

２．場所  シャボン玉石けん株式会社（北九州市若松区南二島 2-23-1）
【アクセス】（極力、公共交通機関をご利用ください）
JR 筑豊本線（若松線）：折尾駅発 12:31→12:37 二島駅 → 1km 徒歩 14分
北九州市営バス： 小倉駅新幹線口 11:57→12:27 日吉神社下 → 350m 徒歩 5分
北九州市営バス： 戸畑駅     12:19→12:44 日吉神社下 → 350m 徒歩 5分
自家用車：本社工場前（対角線方向）社員駐車場 P

３．参加申し込み ３５名先着順（事前登録制）
 （1）日本技術士会会員の皆様

   技術士会ホームページ「新 CPD 行事申込システム」（以下の URL）から 10 月 2 日（水）19 時までに参加登録を

お願いいたします。   https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

   （2）日本技術士会非会員の皆様及び会員のご家族様他

      Google フォーム（以下の URL）から 10 月 2 日（水）19 時までに参加登録をお願いいたします。

   https://forms.gle/sqTCd8nW1Rc52cT87

４．議 題

（１）（ＣＰＤ）詳細内容

種 別 演 題 講 師 部 門・所 属

技術報告① 「概要説明・施設見学（工場見学）」（１２０分） 前田 博昭氏 （株）シャボン玉本舗

技術報告②
「新規プラントの設計と現場実装 〜石けん工場なら

ではの難しさと工夫〜」
古市 真氏

シャボン玉石けん(株)製
造部部長

 「質疑応答・意見交換」

 会務報告（～16 時 30 分）

注記：①北九州地区支部支援委員会では出席者の把握ため、事前確認を実施しておりますので必ず、事前登録してご参加をお願い致します。

（２）当面の主要行事予定案内（抜粋）/問合せ先：井ノ口（shoji551@zc4.so-net.ne.jp, 090-3735-5266）

開催月日 会合・行事名 場所 時間 技術報告演題／講演者（部門・所属）

11 月 9 日
（土）

九州本部
北九州地区支
部ＣＰＤ
情報交流会

環境ミュ
ージアム

東田エコ
グラブ

13時～
17時

17時～

技術講演①「DX×半導体プロセス教育構想」有田潔氏（西工大）
技術講演②「アントレプレナーシップ（起業）教育について（仮）」
      林田龍也氏（北九州高専）
技術講演③「鳥・虫・魚・蝙蝠の目で観る太陽光発電工学（仮）」

小柳嗣雄氏（技術士）

12月 14日
（土）

九州本部
北九州地区支
部ＣＰＤ

技術士試験合
格者祝賀会

北九州市
生涯学習
センター

小倉リー
セントホ
テル

13時～
17時

17時30
分～

第 15回公開シンポジウム
「今、この地域で技術文化のパッションを繋げ！～人口減少時代、自分
のルーツを考え技術を伝える～」
第1部 問題提起
第2部 私の取り組みと提言
第３部 パネルディスカッション「今、この地域で技術文化のパッションを
繋げ！」

1 月 11 日
（土）

九州本部
北九州地区支
部ＣＰＤ

情報交流会

環境ミュ
ージアム

東田エコ
グラブ

13時～
17時

17時～

技術講演①「福岡県工業技術センターの概要（仮）」
吉海和正氏（福岡県工業技術センター）

技術講演②「九州シンクロトロン光研究センターの紹介（仮）」
妹尾与志木氏(佐賀県産業振興機構)

技術講演③「情報通信と知能ロボティクス（仮）」
久池井 茂氏（北九州高専）

【お願い】会費納入について：2024 年度（日本技術士会会員は 5,000 円/年･人、非会員は 8,000 円／年・人）会費未納

入の方は納入をお願いします。振込も可能です。会費納入に関するお問い合わせは会計担当の鈴木 淳 副代表

（a-suzuki@npc21.jp）にお願いいたします。

mailto:muta-san@jcom.home.ne.jp
https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/sqTCd8nW1Rc52cT87
mailto:shoji551@zc4.so-net.ne.jp
mailto:a-suzuki@npc21.jp